
 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
Repertorio n. 275/2025 
Prot n. 3026 del 17/06/2025 
 
 
Codice CIG B6A8ACC180  
Codice CUP B83C23001590001 
  
 
Oggetto: Fornitura di twin scope system per osservazioni multispettrali– CARCATERRA A. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la quale 

alla dott.ssa GIAMMARIO MARIA PIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 
 

pag. 2 di 3 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 

della contribuzione all’ANAC; 
 
VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 

2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2025 - 2027; 

 
VISTA la richiesta n. 3574 del 19/07/24 per l’acquisto di Twin scope system per 

osservazioni multispettrali per l’importo presunto di EUR 136.000,00 + IVA 
formulata dal prof. Paolo Marzioli e dal prof. Fabrizio Piergentili nella quale 
è precisato che il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
del progetto Dipartimento di Eccellenza per le seguenti motivazioni: 

 

• osservazione di detriti spaziali tramite osservatori ottici multi-
spettrali; 

• sviluppo di strumentazione ottica per inseguimento di oggetti 
orbitanti spaziali; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 10/03/2025, su espressa istanza del RAD; 
 
VISTA  la necessità di installazione dell’apparecchiatura in un luogo isolato 

dall’inquinamento luminoso; 
 
CONSIDERATO  che a tale scopo si è reso necessario per il DIMA stipulare un apposito 

Accordo Attuativo con l’Associazione Scientifica Astronomica Marsicana, 
“A.S.A.M.” al fine di ottenere l’ospitalità dell’attrezzatura richiesta presso 
l’osservatorio dell’A.S.A.M. localizzato in L’Aquila (AQ); 

 
CONSIDERATO che il prof. Fabrizio Piergentili ha proposto per la suddetta fornitura 

l’operatore economico ASTRO ALLIANCE SRL (C.F/P.I. 08217301210) in 
possesso di pregresse e documentate esperienze nel ristretto settore di 
mercato d’interesse; 

 
VISTO il Disposto n. 8 del 15/01/2025 a firma del Responsabile Amministrativo 

Delegato, con il quale l'ing. BINNI ANTONELLO è nominato R.U.P. per le 
procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento 
nell'anno 2025; 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata 

da Consip S.p.A., avente ad oggetto il bene;    
 
VISTA la TD MePA n. 5173538 con l’operatore economico ASTRO ALLIANCE 

SRL (C.F/P.I. 08217301210) che ha presentato un’offerta economica pari 



 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 
 

pag. 3 di 3 

a EUR 136.000,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero, per la 
fornitura richiesta; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il suddetto importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO che per l’operatore economico sopraindicato è stata verificata la 

sussistenza dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO  che per quanto riguarda la garanzia definitiva ex art. 117 del D.lgs. n. 

36/2023 l’operatore economico in data 06/06/2025 ha presentato un 
ulteriore miglioramento del prezzo ribassando l’offerta a EUR 127.500,00 
+ IVA; 

 
VISTA la facoltà ex co. 4 dell’articolo 53 del D.lgs. n. 36/2023 della stazione 

appaltante di non richiedere la garanzia definitiva in casi debitamente 
motivati, ad esempio in caso di miglioramento del prezzo di aggiudicazione 
come affermato dall’Anac con parere n. 3541 del 26/09/2023; 

 
RITENUTO di esonerare per i motivi suesposti l’operatore economico dalla 

presentazione della garanzia definitiva; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico ASTRO ALLIANCE SRL (C.F/P.I. 

08217301210), per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 della Fornitura di twin scope system per osservazioni multispettrali, CIG 
B6A8ACC180, per un importo pari ad 127.500,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a 
zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 155.550,00 (IVA inclusa) sui seguenti 

conti di bilancio: 
 
- EUR 155.550,00 sul conto "A.A.02.03.010.010" del Progetto di Ricerca "Dipartimenti 

di Eccellenza 2023-2027 Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
(Codice UGOV: 282933_DIP_ECC_2023_2027_014)", di cui è Responsabile 
Scientifico il prof. ANTONIO CARCATERRA 

 
3. di autorizzare l’accantonamento di budget di EUR 35,00 quale contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
17.01.080.020 “Altri oneri di gestione”. 
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa MARIA PIA GIAMMARIO 

 


		2025-06-17T12:49:26+0000
	MARIA PIA GIAMMARIO




